
/20 
PROC.ADMINISTRATtVO 

FLS 

RUBRICA 

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE - MA 
Avenida Lindolfo Flório, s/n Vista Alegre - CEP: 65735-000 
CAPINZAL DO NORTE-MA - CNPJ. N°01.651.692/0001-09 

PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2021 
Processo Administrativo n° 02.1802.005/2021 
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM 
DATA: 12/03/2021 
HORÁRIO: 11:00 HORAS 

ATA DE REUNIÃO PARA CREDENCIAMENTO, RECEBIMENTO DOS ENVELOPES 
DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 

N° 005/2021. 

• PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2021  
Data da Realização: 12/03/2021  
Horário: 11:00h  

Local: Sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitação, localizada à Rua 
Avenida Lindolfo Flório, s/n° - Vista Alegre Capinzal do Norte. 

Preqoeiro: lago Barrozo Coelho 
Equipe de Apoio: Romoaldo de Sousa Silva 
Objeto: Constitui objeto da presente licitação a Contratação de empresa para o 
forneciemento de materias graficos para atender as necessidades da Casa Legislativa, 
obedecidos aos quantitativos e as especificações determinadas no Termo de Referência 
do Anexo 1 do Edital. 

CREDENCIAMENTO 

O pregoeiro iniciou o credenciamento às 11:00hs horas, com a presença de 01 (um) 
licitante: W.P.S.BRITO, inscrita no CNPJ sob o n° 37.57784710001-43, representado 
pelo Senhor Wilker Pedro Sousa Brito, portador do CPF: 947.557.013-68 e RG: 
0001165845994 SESP/MA, o que ficou constatado que o mesmo estava devidamente 
credenciado. 

ABERTURA DE ENVELOPES DE PROPOSTA / JULGAMENTO DAS PROPOSTA 

Terminado a verificação do credenciamento do licitante, o Pregoeiro resolveu dar 
seguimento a sessão, considerando que apenas uma licitante compareceu, 
considerando que todas as medidas de prevenção ao contagio e de enfrentamento da 
propagação decorrente o Covid-19 foram tomadas, com distanciamento mínimo de 02 
metros entre os presentes e considerando a utilização de mascaras, luvas e o uso de 
álcool por parte de todos, sendo declarada aberta a sessão. Em seguida foi recolhido o 
envelopes de Proposta de Preço e Habilitação. Aberto o envelope contendo a Proposta 

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE - MA 
Avenida Lindolfo Flório, s/n Vista Alegre - CEP: 65735-000 



ítt 02D5 1.2021  
PROC. ADMINISTRATIVO 

FLS 	  

RUBRICA 	  

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE - MA 
Avenida Lindolfo Flório, s/n Vista Alegre - CEP: 65735-000 
CAPINZAL DO NORTE-MA - CNPJ. N°01.651.69210001-09 

de Preço do interessado, a mesma foi conferida e avaliada segundo as especificações 
contidas no Edital, sendo aceito a proposta apresentada. Logo após deu-se início a 
etapa de negociação direta com o licitante, o qual o mesmo abaixou seu preço conforme 
Mapa de Apuração e Negociação abaixo: 

ITEM DISCRIMINAÇÃO UND QUANT EDITAL PROPOSTA 
LANCE 
FINAL 

1 

Bloco de requisição de material com 50 fis, em 2 vias. 1a  via 
em papel 18k9 e 2a via em papel rosa, f8.obs: utilizando-se 
papel certificado fsc de acordo com a norma fsc - std - 
40.004 v2-1 

BLOCO 5 Rt 22 52 ' R 	20,01 '1' Rt  19,50 

2 
Bloco de memorando com 100 fls, papel 24kg, f 16.obs: 
utilizando-se papel certificado fsc de acordo com a norma 
fsc - std - 40.004 v2-1 

BLOCO 5 R$ 13,42 R$ 11,10 R$ 10,00 

3 
Bloco de papel timbrado colorido, papel 24k9, f9.obs: 
utilizando-se papel certificado fsc de acordo com a norma 
fsc - std - 40.004 v2-1 

BLOCO 10 R$ 18,10 R$ 14,30 R$ 14,00 

4 
Bloco de resolução colorido, papel 24kg, f9.obs: utilizando-
se papel certificado fsc de acordo com a norma fsc - std - 
40,004 v2-1 

BLOCO 10 R$ 26,67 R$ 23,22 R$ 23,00 

5 
Capa de processo, papel ap 180gr branco M. Obs: 
utilizando-se papel certificado fsc de acordo com a norma 
fsc - std - 40.004 v2-1 

UND 100 R$ 0,90 R$ 0,60 R$ 0,60 

6 
Capa de processo, em cartolina amarela lBOgr, f4. Obs: 
utilizando-se papel certificado fsc de acordo com a norma 
fsc 	std - 40.004 v2.-1 

UND 100 R$ 0,97 R$ 0,68 R$ 0,65 

7 

Crachá/credencial de participação em eventos e cursos, 
medindo 10,87cm x 14,29cm, em papel tipo couchê fosco. 
180gr, com impressão em policromia. Obs: utilizando-se 
papel certificado fsc de acordo com a norma fsc - std - 
40.004 v2-1 

UND 200 R$ 2,07 R$ 1,77 R$ 1,70 

8 

Pasta personalizada para evento em papel supremo 180gr, 
com bolsa interna, em policromia, tamanho f04. Obs: 
utilizando-se papel certificado fsc de acordo com a norma 
fsc - std - 40.004 v2-1 

UND 100 R$ 4,19 R$ 3,19 R$ 3,10 

9 
Bloco de anotações p/ eventos com 50fls papel 249, f16 
impressões 1 cor. Obs utilizando-se papel certificado fsc de 
acordo com a norma fsc - std - 40.004 v2-1 

BLC 10 R$ 6,69 R$ 4,99 R$ 4,80 

10 

Convite em papel tipo opaline alta alvura, branco, 180 
gramatura, com moldura em relevo a seco, brasão e relevo 
americano, tamanho 21 em x 15.5cm. Obs: utilizando-se 
papel certificado fsc de acordo com a norma fsc - std - 
40.004 v2-1 

UND 500 R$ 5,17 R$ 4,99 R$ 4,80 

11 

Envelope branco, tamanho 11 x23  com logomarca 
padronizado relevo a seco, 120 grarnaturas, tamanho, 25 x 
18cm. Obs: utilizando-se papel certificado fsc de acordo 
com a norma fsc - std - 40.004 v2-1 

UND 200 R$ 1,50 R$ 1,45 R$ 1,40 

12 

Envelope branco, tamanho 18x25 com logomarca 
padronizado relevo a seco, 120 grarnaturas, tamanho, 25 x 
18cm. Obs: utilizando-se papel certificado fsc de acordo 
com a norma fsc - std - 40,004 v2-1 

UND 200 R$ 1,96 R$ 1,86 R$ 1,80 

13 
Envelope branco, tamanho 24x34 com logomarca 
padronizada relevo a seco. 120 gramaturas, tamanho. 25 
em x 18cm. Obs; utilizando-se papel certificado fsc de 

UND 100 R$ 2,61 R$ 2,51 R$ 2,48 

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE - MA 
Avenida Lindolfo Flório, s/n Vista Alegre - CEP: 65735-000 



* 

PROC. ADMINISTRATIVO 

FLS 

RUBRICA 	 _- 

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE - MA 
Avenida Lindolfo Flório, s/n Vista Alegre - CEP: 65735-000 
CAPINZAL DO NORTE-MA - CNPJ. N° 01.651.692/0001-09 

acordo com a norma fsc - std - 40.004 v2-1 

14 

Cartão de cumprimentos em papel alta alvura branco, 
180gr, com brasão colorido, tamanho 15 em x 10,5cm. Obs: 
utilizando-se papel certificado fsc de acordo com a norma 
fsc - std - 40.004 v2-1 

UND 300 R$ 2,35 R$ 2,25 R$ 2,20 

15 

Cartão de visitas personalizados, tamanho 21x15cm; papel 
pérsico ou goifrata ou couchê fosco ou casca de ovo. 
Gramatura 240 gramatura, policromia. Obs: utilizando-se 
papel certificado fsc de acordo com a norma fsc - std - 
40.004 v2-1 

UND 300 R$ 1,46 R$ 1,36 R$ 1,34 

16 
Regime interno tamanho 21x31 c/ 48 páginas acabamento 
canoa. Obs: utilizando-se papel certificado fsc de acordo 
com a norma fsc - std - 40.004 v2-1 

UND 300 R$ 9,54 R$ 9,01 R$ 8,98 

17 Livro de registro UND 10 R$ 23,63 R$ 22,63 R$ 22,50 
18 Livro de protocolo UND 10 R$ 23,36 R$ 22,36 R$ 22,50 
19 Livro deata UND 10 R$22,02 R$21,60 R$21,50 

20 
FOLDERtam. 31 x22cm 	impressão 4 x 4 cores, papel 
couchê 170 g (5 modelos) c/ diagramação e Ieyalt Unid 500 R$2,18 R$2,11 R$ 2,05 

21 Informativo municipal com 8 pag. Tam. 21x30cm(fechado), 
papel couchê, 150g, impressão 4x4 cor UNID 1.000 R$ 5,26 R$ 5,16 R$ 5,05 - 

22 Jornal Informativo F4 4pag 4x0 cores papel couche 130g. UNID 3.000 R$ 3,47 R$ 3,35 R$ 2,80 

23 Panfleto Administrativo papel couche 130g formato 8 frente! 
verso. UNID 1000 R$ 0,62 R$ 0,59 R$ 0,58 

24 Cartaz Ilustrativo F4 44x31cm papel couche 180g 4x0 cores 
UNID 1000 R$ 3,29 R$ 3,19 R$ 3,10 

25 Carimbo simples 5x3 cm UNID 20 R$ 19,60 R$ 19,30 R$ 19,00 
26 Carimbo automático n° 30 4,7x1 8cm UNID 20 R$ 42,45 R$ 42,39 R$ 40,00 

27 Requerimento do Servidor frente!verso em papel off set 
75g, imp. 4xl cor, F 21x31 cm, 100 folhas UNID 100 R$ 23,36 R$ 23,31 R$ 22,00 

ABERTURA DE ENVELOPE DE HABILITAÇÃO E JULGAMENTO 

• Em ato Continuo, deu-se início à etapa de Habilitação, e depois da análise dos 
documentos de habilitação, após a verificação dos documentos apresentados, 
constatou-se que a empresa atendeu a todos os requisitos do Edital, sendo declarada 
HABILITADA e vencedora do certame a empresa W.P.S.BRITO, o qual ao final foi 
perguntado ao licitante se haveria algum manifesto de impugnação quanto ao 
julgamento da habilitação, o que foi negado. 

DELIBERAÇÕES FINAIS 

Passada as fases de julgamento dos documentos de habilitação, O pregoeiro recebeu a 
proposta ajustada conforme mapa de apuração e negociação e adjudicou os intes a 
empresa W.P.S.BRITO. Nada mais havendo a tratar, o pregoeiro solicitou a lavratura da 
presente ata que vai assinada por ele, pela Equipe de Apoio e pelo interessado. 
Capinzal do Norte (MA), em 12 de março de 2021. 

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE - MA 
Avenida Lindolfo Flório, s/n Vista Alegre - CEP: 65735-000 



OL t?O2_.oI2o2  
PROC. ADMINISTRATIVO 

FLS 	  
RUBRICA  4- 

     

     

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE - MA 
Avenida Lindolfo Flório, s/n Vista Alegre - CEP: 65735-000 
CAPINZAL DO NORTE-MA - CNPJ. N°01.651.69210001-09 

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 

1X90 &oy Ck3 
lAGO BARROZO COELHO 
Pregoeiro 

/  
. 	ROMOALDO DE SOUSA SILVA 

Equipe de Apoio 

LICITANTE: 

W.P. .BRITO 
CNPJ: 37.577847/0001-43 
Representante Legal: Wilker Pedro Sousa Brito 
CPF: 947.557.013-68 e RG: 0001165845994 SESP/MA 

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE - MA 
Avenida Lindolfo Flório, sln Vista Alegre - CEP: 65735-000 


